

Latin Tourism Index 2014

República Dominicana se mantiene en el tercer lugar en el índice

La región de Latinoamérica se diferencia de otras por su belleza natural, donde se destacan las playas cristalinas y el clima tropical, que atrae a turistas de todo el mundo a querer conocer y disfrutar de esta experiencia.

La revista Latin Business Chronicle (LBC) publica todos los años el Latin Tourism Index, el cual busca medir el impacto del sector turismo para los países de Latinoamérica. El índice evalúa diferentes factores que son de relevancia para la industria del turismo como el número de llegadas e ingresos generados en valor absoluto y en relación con el tamaño del país.

Resultados¹

Tal como en la medición anterior, Uruguay encabeza el listado de los países analizados por el índice, seguido por Costa Rica y República Dominicana, en la segunda y tercera posición, respectivamente. El principal receptor de turistas extranjeros en América Latina sigue siendo México, que el año pasado recibió 23.7 millones de visitantes, representando el 29% de los 81.5 millones de turistas que visitaron la región el año pasado. De manera general la región experimenta una tendencia creciente de llegadas de turistas.

En términos de llegadas, Perú registró el mayor crecimiento anual en la llegada de turistas con 11.2%, totalizando 3.1 millones de visitantes. Ecuador recibió 1.3 millones de turistas, experimentando un crecimiento de 7.4% respecto al año anterior. Estos dos países también registraron los aumentos porcentuales más grandes de los ingresos recibidos por la visita de turistas (20.6% para Ecuador y 13.2% para Perú). Tanto Argentina (-0.3%) como Uruguay (-0.4%) son los únicos países del índice que registraron disminuciones leves en las llegadas de turistas, acompañadas de descensos en los ingresos por turismo: Argentina un 9.7%, mientras que Uruguay 7.5%. En el caso de Nicaragua, el país registro una disminución en los ingresos por turismo de 1.2% aun cuando el número de visitantes al país creció un 4.2%.

México encabeza la lista según los ingresos recibidos por la visita de turistas con \$6.7 mil millones de dólares, seguido de Brasil con \$6 mil millones y República Dominicana con 5.1 mil millones dólares el año pasado. En términos relativos, República Dominicana es el país más dependiente del turismo en América Latina, con la industria que representa el 8.4% del PIB. Panamá y Costa Rica completan el top 3 de los países más dependientes del turismo, en donde esta actividad económica representa el 8.2% y el 5.0% por de su PIB, respectivamente. Brasil, a pesar de ser el segundo país con mayor número de visitantes figura como el país menos dependiente del turismo (0.3% de su PIB).

¹ En el Latin Tourism Index 2014, no están incluidos Bolivia y Venezuela por falta de datos y estadísticas suficiente para analizarlos.

Tabla No.1: Índice Latinoamericano de Turismo 2014

Rank	Cambio	Países	Puntuación	Cambio. '13/'12
1	=	Uruguay	41.3	-0.69
2	=	Costa Rica	28	0.23
3	=	Rep. Dom.	26.7	0.58
4	=	Panamá	26.4	1.3
5	=	Nicaragua	11.9	0.01
6	=	El Salvador	11.6	0.39
7	1 ↑	Chile	10.6	-0.04
8	1 ↓	México	10.6	-0.16
9	1 ↑	Honduras	7.7	0.39
10	1 ↓	Argentina	7.2	-0.17
11	1 ↑	Perú	5.8	0.5
12	1 ↓	Guatemala	5.7	-0.08
13	=	Ecuador	5	0.18
14	=	Paraguay	5	0.16
15	=	Colombia	2.8	0.1
16	=	Brasil	1.7	0.09

Fuente: Latin Tourism Index 2014, Latin Business Chronicle

Tabla No 2. : Ingresos por Turismo y PIB, (2013)

Rank	Cambio	Países	Ingresos por Turismo*	PIB	Ingresos como % del PIB
1	=	Dom. Rep.	\$5,118	\$60,765	8.4%
2	=	Panamá	\$3,316	\$40,329	8.2%
3	=	Costa Rica	\$2,483	\$49,621	5.0%
4	2 ↑	Honduras	\$711	\$18,813	3.8%
5	=	Nicaragua	\$417	\$11,272	3.7%
6	2 ↓	Uruguay	\$1,920	\$56,345	3.4%
7	=	Guatemala	\$1,481	\$54,383	2.7%
8	=	El Salvador	\$621	\$24,512	2.5%
9	1 ↑	Perú	\$3,009	\$206,542	1.5%
10	1 ↑	Ecuador	\$1,246	\$94,144	1.3%
11	1 ↑	México	\$13,819	\$1,258,544	1.1%
12	2 ↑	Paraguay	\$273	\$28,333	1.0%
13	=	Argentina	\$4,411	\$488,213	0.9%
14	1 ↑	Chile	\$2,219	\$276,975	0.8%
15	1 ↑	Colombia	\$2,491	\$381,822	0.7%
16	1 ↑	Brasil	\$6,711	\$2,242,854	0.3%
Total		LatAm/Carib.	\$71,954	\$5,775,307	1.20%

*Cifras en millones de US\$

Fuente: Latin Tourism Index 2014, Latin Business Chronicle

Tabla No 3. : Llegadas Turísticas y Población (2013)

Rank	Cambio	Países	Llegadas	Población	%Población
1	=	Uruguay	2,684	3,392	79.1%
2	=	Costa Rica	2,428	4,756	51.1%
3	=	Rep. Dom.	4,690	10,415	45.0%
4	=	Panamá	1,658	3,721	44.6%
5	2 ↑	El Salvador	1,308	6,325	20.7%
6	1 ↓	Chile	3,576	17,557	20.4%
7	1 ↑	Nicaragua	1,230	6,127	20.1%
8	2 ↓	México	23,734	118,397	20.0%
9	=	Argentina	5,571	41,492	13.4%
10	=	Honduras	943	8,098	11.6%
11	=	Peru	3,164	30,946	10.2%
12	=	Paraguay	610	6,795	9.0%
13	1 ↑	Ecuador	1,366	15,775	8.7%
14	1 ↓	Guatemala	1,331	15,482	8.6%
15	=	Colombia	2,288	47,151	4.9%
16	=	Brasil	6,000	198,292	3.0%
		Total Lat/Am Caribe	81,584	593,116	13.8%

Fuente: Latin Tourism Index 2014, Latin Business Chronicle